
S E G R E T E R I A O R G A N I Z Z A T I V A :

ENEA - RES RELPROM
Anna Maria Fagioli
Tel. 06/30483171
Fax 06/30483275

e-mail: res.convegni@casaccia.enea.it

PER RAGGIUNGERE LA SEDE DELL’EVENTO:

AUTOBUS

52-53-61-62-63-80-95-116-119-175-204-492
590-630

METROPOLITANA

Linea A - Fermata Barberini

Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio

MODULO 
DI ADESIONE

Nome 

Cognome  

Ente/Organismo 

Qualifica 

Indirizzo  

Cap 

Città 

Provincia

Telefono  

Fax 

E-mail 

L’iscrizione al convegno è gratuita. Per motivi
organizzativi, si prega di inviare alla segreteria
organizzativa, entro il 9 luglio 2004, il modulo di
adesione all’iniziativa a: 

Fax 06/30484327
oppure

e-mail: res.convegni@casaccia.enea.it 

Ai sensi della legge 675/96 a tutela della privacy i dati forniti ver-
ranno utilizzati esclusivamente per l’organizzazione dell’ incontro.

Palazzo Barberini 
Circolo Ufficiali Forze Armate d’Italia

Via Quattro Fontane, 13 - Roma

15 LUGLIO 2004

w
w

w
.m

o
d

o
c
o

m
u

n
ic

a
z
io

n
e

.i
t

La rete per l’interscambio 
di dati territoriali

M

Via Delle Quattro Fontane

P. BARBERINI
PALAZZO
BARBERINI

PROGRAMMA_CARTOGRAFICO  24-06-2004  16:08  Pagina 1



Il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Terri-

torio, per garantire la disponibilità e la produzione

di informazioni geografiche fruibili e condivisibili

da Enti pubblici e privati, ha recentemente realizza-

to una base cartografica comune quale riferimento

per la raccolta, l’archiviazione, la visualizzazione e

pubblicazione dei dati di interesse ambientale e ter-

ritoriale. 

A supporto di tale iniziativa - che si inserisce nel-

l’ambito del Progetto per lo sviluppo di un Sistema

Cartografico di Riferimento a scala nazionale - il

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territo-

rio ha curato anche la realizzazione di un Portale

Cartografico, ovvero di un sistema informatico di

gestione e interscambio di dati territoriali via inter-

net, distribuiti nel quadro di un network di Enti Fe-

derati (Enti Pubblici, Enti Locali, Enti Privati). 

L’ENEA, come produttore di informazioni territoria-

li ad ampio spettro, ha prontamente aderito all'ini-

ziativa con il ruolo di Ente Federato, mettendo per-

tanto a disposizione degli utenti del Portale il pro-

prio patrimonio di dati e di elaborazioni cartogra-

fiche, con l'obiettivo di arricchire tale infrastruttura

in termini di contenuti e qualità. 

L’adesione al Portale Cartografico costituisce per

l’ENEA un mezzo supplementare per il consegui-

mento dei suoi obiettivi programmatici nell’ambito

della innovazione per lo sviluppo sostenibile, e ga-

rantisce ricadute positive per la piena utilizzabilità,

da parte dei ricercatori, di una grande mole di in-

formazioni territoriali già registrate nei database

del Portale. 

9.00 Registrazione

S E S S I O N E I N T R O D U T T I V A

Il Sistema Cartografico Federato

9.30 Giovanni Lelli 
ENEA, Direttore Generale

9.45 Mauro Luciani 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio, Direttore Generale per la Difesa
del Suolo 

10.00 Giorgio Gavelli
ENEA, Direttore Unità Protezione e Sviluppo
dell’Ambiente e del Territorio, Tecnologie
Ambientali

S E S S I O N E 1

Il contributo dell’ENEA al Sistema
Cartografico Federato

CHAIRMAN: Antonio Bruno Della Rocca

ENEA, Responsabile Unità Osservazione
della Terra e Sistemi Informativi Territoriali

10.15 Bruno Agricola

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio 
La valutazione dell’impatto ambientale e
il Sistema Cartografico Federato

10.35 Paolo Auer

ENEA, Unità Osservazione della Terra e
Sistemi Informativi Territoriali
L’architettura del Nodo Federato ENEA 

10.55 Emanuela Caiaffa

ENEA, Sezione Prevenzione Rischi Naturali
e Mitigazione Effetti
L’Informazione Geografica in ENEA:
realizzazione e diffusione di
metainformazione

S E S S I O N E 2

L’informazione geografica: esperienze 
applicative

CHAIRMAN: Vincenzo Ferrara

ENEA, Direttore Progetto Speciale Clima
Globale

11.15 Grazia Fattoruso 

ENEA, Sezione Prevenzione Rischi
Naturali e Mitigazione Effetti
SiGeAC: un Sistema Informativo
Geografico Web-Oriented per 
la Gestione Integrata delle Aree
Costiere

11.35 Edi Valpreda 

ENEA, Sezione Prevenzione Rischi
Naturali e Mitigazione Effetti
Banche dati geografiche per la
valutazione e gestione dell'evoluzione
delle aree  litorali 

11.55 Antonio Schirone, Mattia Barsanti
ENEA, Sezione Ambiente Marino
Mediterraneo
Sistemi informativi e applicazioni GIS
in ambiente marino costiero

12.15 Maurizio Pollino

ENEA, Unità Osservazione della Terra e
Sistemi Informativi Territoriali
Applicazioni dell’Osservazione
Aerospaziale della Terra per la
conoscenza del territorio 

Dibattito e conclusioni
Vincenzo Ferrara

ENEA, Direttore Progetto Speciale Clima
Globale

13.00 Cocktail

P r o g r a m m a

PROGRAMMA_CARTOGRAFICO  24-06-2004  16:08  Pagina 2


